<sup>122</sup> G. H. PERTZ (ed.) *Scriptorum*, 1, *Annales et Chronica Aevi Carolini*, MGH, Hannover, 1826, *Annales Laureshamenses*, año 799, « (...) Et domnus rex inde tulit multitudinem Saxonorum cum mulieribus et infantibus et collocavit eos per diversas terras in finibus suis et ipsam terram eorum divisit inter fideles suos, id est episcopos, presbiteros, comites et alios vassos suos » (p. 38)

En este artículo se transgredieron con cierta despreocupación los límites “nacionales” del problema discutido. Documentos carolingios nos esclarecieron. Especialistas en el medioevo francés hablaron en un lenguaje que descifra el que se concentra en el reino asturleonés. Esta sintaxis común revela problemas comunes: los del sistema feudal. El hegeliano criterio de totalidad ayuda a desembarazarse de una historia particularmente folclórica.